
Diário Oficial

3Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de setembro de 2013 • No  166

LEIS E DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETOS DE 02 DE SETEMBRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  DA CONCEIÇÃO ALVES, do Cargo em Comissão, de Assessor
Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo, com efeitos a
partir de 02 de Setembro de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA DO SOCORRO PORTELA NOGUEIRA DUMONTEIL , para
exercer o Cargo em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo
DAS-4, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 02 de
Setembro de 2013

Of.   987

PORTARIA  GDPG - N° 244/2013
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL , no uso de suas atribuições

legais, conferidas pelo art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº 059, de
30 de novembro de 2005, combinado com o disposto nos art.  50, § 3º
da aludida lei, e conforme Edital nº 27/2013, publicado no Diário Oficial
de nº 138, de  23 de julho de 2013, página 16, que declarou aberta a
vaga para a  Defensoria Pública de José de Freitas;

CONSIDERANDO o resultado do Concurso de Remoção,
aprovado pelo Conselho Superior da Defensoria Pública em sessão
realizada no dia 13 de agosto de 2013, cuja ata foi publicada no DOE nº
154, de 14 de agosto de 2013.

CONSIDERANDO a necessidade administrativa e processual
de regulamentação quanto ao processo e prazo de transferência de
cidades pelos Defensores Públicos;

CONSIDERANDO que a Resolução nº 007/11 estabelece que
cabe ao Defensor Público Geral estabelecer o início do prazo de transito
e entrada em exercício;

RESOLVE:
REMOVER  o Defensor Público de 4ª Categoria  FRANCISCO

CARDOSO JALES da 1ª Defensoria Pública de Piripiri para a
Defensoria Pública de José de Freitas, concedendo-lhe o prazo de 10
dias de trânsito, a contar do dia 11 de outubro de 2013, devendo
responder normalmente na Defensoria Pública de que atualmente é
titular até o início do trânsito, informando a todos os interessados
sobre a remoção, nos termos do art. 9º da Resolução n. 07/2011.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em Teresina,
26 de agosto de 2013.

PORTARIA  GDPG - N° 246/2013
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL , no uso de suas atribuições

legais, conferidas pelo art. 13, inciso XII, da Lei Complementar Estadual
nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:
DESIGNAR a Defensora Pública CARLA  YASCAR BENTO

FEITOSA BELCHIOR  para substituir  na 2ª Defensoria Pública
Regional de Campo Maior, em conformidade com o art. 8º, II, alínea
“b”, da Resolução nº 014/2011 – CSDP, sem prejuizo de suas atribuições
em sua Defensoria de origem, a partir de 02/09/13, até ulteriores
deliberações.

PORTARIA  GDPG - N° 247/2013
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL , no uso de suas atribuições

legais, conferidas pelo art. 9º, da Lei Complementar Estadual nº 059, de
30 de novembro de 2005.

CONSIDERANDO a necessidade administrativa e processual
de regulamentação quanto ao processo e prazo de transferência de
cidades pelos Defensores Públicos;

RESOLVE:
ANTECIPAR para o dia 28/08/2013, a data de remoção da

Defensora Pública de 4ª Categoria VALÉRIA  DO NASCIMENT O DINIZ
COSTA  da Quinta Defensoria Pública de Picos para a Terceira
Defensoria Pública de Picos, removida conforme Portaria GDPG Nº
220/2013, devendo responder normalmente na Defensoria Pública de
que atualmente é titular até a aludida data, até ulteriores deliberações.

PORTARIA  GDPG - N° 248/2013
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL , no uso de suas atribuições

legais, conferidas pelo art. 13, inciso III, da Lei Complementar Estadual
nº 059, de 30 de novembro de 2005.

RESOLVE:
DESIGNAR a Defensora Pública JULIET A SAMPAIO NUNES

AIRES  para atuar na 5ª Defensoria Púbhlica Regional de Picos, no
período de 28/08/2013 a 04/09/2013, sem prejuízo de suas atribuições
na comarca de origem.

PORTARIA  GDPG - N° 249/2013
TORNAR SEM EFEITO , a Portaria GDPG N º 235/2013, que

designou o Defensor Público Dr. Erisvaldo Marques dos Reis para
atuar, em regime de substituição, na 2ª Defensoria Pública Itinerante,
no período de 15 a 30 de agosto de 2013.

PORTARIA  GDPG - N° 250/2013
DESIGNAR o Defensor Público LEONARDO FONSECA

BARBOSA para atuar, em regime de substituição, na 7ª Defensoria Pública
Itinerante, em conformidade com o art. 7º, alínea “g”, da Resolução nº 022/
2011 – CSDP, no período de 01 a 15 de setembro de 2013.

PORTARIA  GDPG Nº 251/2013
NOMEAR , o Defensor Público WENDEL DAMASCENO

SOUSA para atuar, em regime de substituição, na 8ª Defensoria Pública
Itinerante, em conformidade com o art. 7º, alínea “h”, da Resolução nº
022/2011 – CSDP, no período de 01 a 30 de setembro de 2013.

PORTARIA  GDPG Nº 252/2013
DESIGNAR   a Defensora Pública, Dra. GINUZZA

ALEXANDRIA  DULCETTI,  para substituir o Defensor Público, Dr.
Alessando Andrade Spíndola, na 9ª Defensoria Pública dos Juizados
Especiais Cíveis e Criminais,  em conformidade com o art. 6º, VI, alínea
“i” da Resolução CSDPPI Nº 022/2011, a partir de 01 de setembro de
2013 até ulteriores deliberações.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL, em Teresina,
29 de agosto de 2013.

Norma Brasndão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

Of.   453

PORTARIAS E RESOLUÇÕES



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de setembro de 2013 • No  166

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE EST ADUAL  DO PIAUÍ-FUESPI
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ-UESPI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E  RECURSOS HUMANOS -PRAD

PORTARIA  PRAD No 601, de 28 de agosto de 2013.

O Pró-Reitor Adjunto de Administração e Recursos Humanos
da Universidade Estadual do Piauí,  fundamentado na determinação
constante na Portaria GR/UESPI Nº 0100/2013, de 31 de janeiro de
2013, Portaria GR/UESPI Nº 0222/2013 de 06/03/2013, Regimento Geral
da UESPI e considerando o Processo Administrativo Nº   07424/13.

RESOLVE:

Art. 1° – Tornar sem efeito a  PORTARIA  PRAD Nº 562,  de 21
de agosto de 2013 que Constituiu a Comissão de Sindicância de
Processo Administrativo Disciplinar, de interesse do Centro de
Ciências Agrárias – CCA, para apurar os fatos apontados no processo
de nº. 07424/13 composta pelos seguintes membros:

Nome Função
BOANERGES  SIQUEIRA  D’ALBUQUERQUE JUNIOR       PRESIDENTE

ANA CRISTINA MENESES DE SOUSA MEMBRO

CLÁUDIO SOARES DE BRITO MEMBRO

Art. 2° – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da
primeira reunião dos seus membros para apresentação de relatório
conclusivo;

Art. 3° – O prazo para a realização da primeira reunião será de 05
(cinco) dias, contados da data em que o Presidente  da Comissão for
cientificado, por escrito, deste ato.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

BENEDITO RIBEIRO DA GRAÇA NETO
Pró-Reitor  de Administração e Recursos Humanos-PRAD

   MAT.: 170.580-6//FUESPI

PORTARIA  PRAD Nº 604,  de 29 de agosto de 2013.

O Pró-Reitor  de Administração e Recursos Humanos da
Universidade Estadual do Piauí,  fundamentado na determinação
constante na Portaria GR/UESPI Nº 0100/2013, de 31 de janeiro de
2013, Portaria GR/UESPI Nº 0222/2013 de 06/03/2013, Regimento Geral
da UESPI e considerando o Processo Administrativo Nº  07424/13.

RESOLVE:

Art. 1° –  Constituir Comissão de Sindicância de Processo
Administrativo Disciplinar, de interesse do Centro de Ciências Agrárias
– CCA, para apurar os fatos apontados no processo de nº. 07424/13
composta pelos seguintes membros:

Nome Função

BOANERGES  SIQUEIRA  D’ALBUQUERQUE JUNIOR        PRESIDENTE

ROBSON CARLOS DA SILVA                                                           MEMBRO
CLÁUDIO SOARES DE BRITO FILHO                                        MEMBRO

Art. 2° – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da
primeira reunião dos seus membros para apresentação de relatório
conclusivo;

Art. 3° – O prazo para a realização da primeira reunião será de 05
(cinco) dias, contados da data em que o Presidente  da Comissão for
cientificado, por escrito, deste ato.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

BENEDITO RIBEIRO DA GRAÇA NETO
Pró-Reitor  de Administração e Recursos Humanos-PRAD

   MAT.: 170.580-6//FUESPI

PORTARIA  PRAD Nº 562,  de 21 de agosto de 2013.

O Pró-Reitor  de Administração e Recursos Humanos da
Universidade Estadual do Piauí,  fundamentado na determinação
constante na Portaria GR/UESPI Nº 0100/2013, de 31 de janeiro de
2013, Portaria GR/UESPI Nº 0222/2013 de 06/03/2013, Regimento Geral
da UESPI e considerando o Processo Administrativo Nº  07424/13.

RESOLVE:

Art. 1° –  Constituir Comissão de Sindicância de Processo
Administrativo Disciplinar, de interesse do Centro de Ciências Agrárias
– CCA, para apurar os fatos apontados no processo de nº. 07424/13
composta pelos seguintes membros:

Nome Função

BOANERGES SIQUEIRA D’ALBUQUERQUE JUNIOR         PRESIDENTE
ANA CRISTINA MENESES DE SOUSA                                         MEMBRO

CLÁUDIO SOARES DE BRITO                                                        MEMBRO

Art. 2° – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da primeira
reunião dos seus membros para apresentação de relatório conclusivo;

Art. 3° – O prazo para a realização da primeira reunião será de 05
(cinco) dias, contados da data em que o Presidente  da Comissão for
cientificado, por escrito, deste ato.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

BENEDITO RIBEIRO DA GRAÇA NETO
Pró-Reitor  de Administração e Recursos Humanos-PRAD

   MAT.: 170.580-6//FUESPI

Of.   159



Diário Oficial

5Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de setembro de 2013 • No  166

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA
DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas
prerrogativas legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 000989, de 23 de Agosto de 2013 – Resolve de
acordo com o Processo SESAPI nº AA.900.1.020727/13-95,  Referente
ao Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 180
(Cento e Oitenta) dias de Licença Prêmio a: DOMINGOS FURTADO
MAGALHÃES, Cargo: Aux. Técnico, Classe: II-D, Matrícula: nº
037863-4 do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço:
Hosp. Municipal Leônidas Melo de Barras – PI/2ªCRS. Referente
ao(s) Qüinqüênio (s) referente ao Decênio (s) de 01/05/82 a 30/04/
92 a partir de 01/08/13 a 27/01/14.

• PORTARIA  nº 000990, de 23 de Agosto de 2013 – Resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.014119/13-18, Referente
ao Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90
(Noventa) dias de Licença Prêmio a: ELIZABETH ALVES DOS
SANTOS, Cargo: Atendente, Classe: I-D, Matrícula: nº 003866-X
do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Hosp.
Nova Brasília- Teresina – PI. Referente ao(s) Qüinqüênio (s)
referente ao Decênio (s) de 17/02/96 a 16/02/01 a partir de 01/09/13
a 29/11/13.

• PORTARIA  nº 000991, de 23 de Agosto de 2013 – Resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.014221/13-30,  Referente
ao Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90
(Noventa) dias de Licença Prêmio a: MARIA CIRLEIDE DA SILVA,
Cargo: Atendente Enfermagem, Classe: III-E, Matrícula: nº 042270-
3 do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Hosp.
Reg. Justino Luz- Picos-PI/9ªCRS. Referente ao(s) Qüinqüênio (s)
referente ao Decênio (s) de 31/05/98 a 30/05/03 a partir de 01/09/13
a 29/11/13.

• PORTARIA  nº 000992, de 23 de Agosto de 2013 – Resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.009593/13-67,
Referente ao Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94,
conceder 90 (Noventa) dias de Licença Prêmio a: ANTONIA MARIA
DE LIMA BORGES, Cargo: Aux. de Enfermagem, Classe: III-B,
Matrícula: nº 019334-8 do Quadro de Pessoal desta Secretaria,
prestando serviço: Hosp. Local de Guadalupe-PI/10ªCRS. Referente
ao(s) Qüinqüênio (s) referente ao Decênio (s) de 28/06/98 a 27/06/
03 a partir de 01/09/13 a 29/11/13.

• PORTARIA  nº 000993, de 23 de Agosto de 2013 – Resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.009399/13-32. Referente
ao Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90
(Noventa) dias de Licença Prêmio a: MARIA DE FÁTIMA
PITOMBEIRA, Cargo: Enfermeiro, Classe: III-E, Matrícula: nº
037006-1 do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço:
Ducara - Teresina - PI. Referente ao(s) Qüinqüênio (s) referente ao
Decênio (s) de 08/09/01 a 07/09/06 a partir de 01/09/13 a 29/11/13.

                             Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-
PI, 23 de Agosto de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA
DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas
prerrogativas legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 000994, de 23 de Agosto de 2013 – Resolve de
acordo com o Processo SESAPI nº AA.900.1.018471/13-44,  Referente
ao Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90
(Noventa) dias de Licença Prêmio a: FRANCISCA MARIA ALVES,
Cargo: Visitador, Classe: III-E, Matrícula: nº 040865-4 do Quadro de
Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Hosp. de Agricolândia
– PI/4ªCRS. Referente ao(s) Qüinqüênio (s) referente ao Decênio
(s) de 01/04/00 a 31/03/05 a partir de 01/08/13 a 29/10/13.

• PORTARIA  nº 000995, de 23 de Agosto de 2013 – Resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.018801/13-02,  Referente
ao Artigo 54 parágrafo 3º da Constituição do Estado do Piauí em
conformidade com a Lei n º. 7855, de 24.10.89, REDUZIR A CARGA
HORARIA EM ATÉ 50% DO EXPEDIENTE NORMAL por tempo
determinado conforme está anexado o laudo médico da perícia do
IAPEP a: MARCIA PESSOA SANTIAGO, Cargo: Téc. em
Enfermagem, Classe: I-B, Matrícula: 218902-0, do Quadro de Pessoal
desta Secretaria, prestando serviços: Hemopi - Teresina – PI, por
período de 180 dias a partir de 24/07/13 a 19/01/14. Conforme laudo
médico periciado no IAPEP, anexo.

• PORTARIA  nº 000996, de 23 de Agosto de 2013 – Resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.019259/13-19,  Referente
ao Artigo 54 parágrafo 3º da Constituição do Estado do Piauí em
conformidade com a Lei n º. 7855, de 24.10.89, REDUZIR A CARGA
HORARIA EM ATÉ 50% DO EXPEDIENTE NORMAL por tempo
determinado conforme está anexado o laudo médico da perícia do
IAPEP a: VALMIRA  BORGES SOUSA, Cargo: Aux. de Serviços,
Matrícula: 209031-7, do Quadro de Pessoal desta Secretaria,
prestando serviços: Hosp. Areolino de Abreu - Teresina – PI, por
período de 1 ano a partir de 19/06/13 a 19/06/14. Conforme laudo
médico periciado no IAPEP, anexo.

• PORTARIA  nº 000997, de 23 de Agosto de 2013 – Resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.017153/13-03,  Referente
ao Artigo 91, da Lei Complementar n º 84, de 07.05.07, conceder 90
(Noventa) dias de Licença para Capacitação a KIARA PISSINATE
DELUNARDO, Cargo: Médico, Matricula: nº. 178828-X, do Quadro
de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Hosp. Est. Dirceu
Arcoverde - Parnaíba – PI/1ªCRS. Ref. Qüinqüênio(s) de 26/06/06 a
25/06/11 a partir de 01/09/13 a 29/11/13.

• PORTARIA  nº 000998, de 23 de Agosto de 2013 – Resolve de
acordo com o processo SESAPI nº AA.900.1.019274/13-73. Referente
ao Artigo 91, da Lei Complementar n º 84, de 07.05.07, conceder 90
(Noventa) dias de Licença para Capacitação a MARGARIDA LOPES
DOS SANTOS, Cargo: Atendente, Matricula: nº. 039436-0, do
Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Hosp.
Josefina Getirana Netta – PI/3ªCRS. Ref. Qüinqüênio(s) de 01/10/02
a 30/09/07 a partir de 01/09/13 a 29/11/13.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-
PI, 23 de Agosto de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

Of.   2064



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de setembro de 2013 • No  166

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA  - UNATRI

ATO NORMATIVO UNATRI Nº 017/2013    Teresina, 28 de agosto de 2013.

Altera o Anexo III do Ato Normativo
UNATRI nº 025/2009, de 18 de dezembro
de 2009, que dispõe sobre preços
referenciais de mercado nas operações
com os produtos que especifica.

A DIRET ORA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO
TRIBUTÁRIA-UNA TRI,  no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizado o Ato
Normativo UNATRI  nº 025/2009, de 18 de dezembro de 2009,

R E S O L V E:

Art 1º Ficam acrescentados os produtos abaixo indicados ao
Anexo III do Ato Normativo UNATRI  nº 025/2009, de 18 de dezembro
de 2009, conforme descrição abaixo:

Art 3º Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo efeitos a partir de 02 de setembro de 2013.

PUBLIQUE-SE

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA  - UNATRI ,
em Teresina (PI), 28 de agosto de 2013.

JULIANA LOBÃO DA ROCHA
Diretora/UNATRI

(Competência na forma da Portaria GASEC nº 291, de

Of.   089

 
1.2-A 

 

 
Cerveja em embalagem retornável 300 ml 

 

Unidade 
Preço a consumidor 

final 

1.2-A.1 Proibida un 0,92 

1.4 Cerveja lata 473 a 550 ml Unidade 
Preço a consumidor 

final 

 (.....)   

1.4.7 Proibida un 1,19 

1.9-A Cerveja lata 269 ml Unidade 
Preço a consumidor 

final 

1.9-A.1 Proibida un 0,86 

1.13 Refrigerante em embalagem PET 2.000 ml Unidade Preço a consumidor 
final 

 (.....)   

1.13.35 Guaraná Jesus un 4,90 

1.22 Refrigerante em lata 350 ml Unidade 
Preço a consumidor 

final 

 (.....)   

1.22.19 Guaraná Jesus un 1,75 

2.8-A Água mineral 310 ml Unidade 
Preço a consumidor 

final 

2.8-A.1 Minalba sem gás un 0,95 

2.8-A.2 Minalba com gás un 1,05 

2.8-B Água mineral garrafa vidro 300 ml Unidade 
Preço a consumidor 

final 

2.8-B.1 Minalba premium com gás un 2,40 

2.8-B.2 Minalba com gás un 2,40 

                                                                                                                                                                        ”  

            Art 2º Fica alterado o preço do produto abaixo indicado no Anexo III do Ato Normativo UNATRI 
nº 025/2009, de 18 de dezembro de 2009, conforme descrição abaixo: 

 

2.1 Água mineral garrafão 20,0 litros Unidade 
Preço a consumidor 

final 

 (.....)   

2.1.3 Manaíra un 4,92 

 (.....)   

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  Nº 21.000-085/2013/GAB/SEAD
                                                                 Teresina, 19 de agosto de 2013

Designa os fiscais dos contratos
administrativos vigentes no âmbito da
Secretaria de Administração e os orienta  sobre
o correto acompanhamento  desses contratos.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO PIAUÍ,
com base no art. 35, II, “e” e “g”, da Lei Complementar estadual n° 28,
de 09 de junho de 2003, e,
CONSIDERANDO que os contratos devem ser executados fielmente
pelas partes, de acordo com suas cláusulas e as normas da Lei n°
8.666, de 21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO  que a execução do contrato deverá ser acompanhada
e fiscalizada por um representante da Administração Pública
especificamente designado, por força do art. 67 da Lei  n° 8.666/1993;
CONSIDERANDO que o Decreto Estadual n° 14.483, de 26 de maio de 2011
institui, em seu anexo III, o Guia de  Fiscalização dos Contratos de Terceirização.

R E S O L V E: Ar t. 1° Designar os servidores abaixo relacionados,
para atuarem como fiscais dos contratos em execução no âmbito desta
Secretaria de Administração:

I. ALEXANDRA MARIA PEREIRA DIAS  – matrícula n° 246733-0, para
realizar as funções de Fiscal do contrato: N° 07/2013 firmado entre
esta SEAD e a Empresa Servi-San Ltda., cujo objeto é a prestação de
serviços, referente ao serviço de Vigilância Patrimonial;

Art. 2° Cientificar que responderão solidariamente, perante aos órgãos
competentes, os fiscais que atestarem o recebimento de bens ou
serviços em desacordo com especificado no contrato.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada
as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

 PAULO IV AN DA SILVA SANTOS
Secretário da Administração

Of.   2305

“Anexo III



Diário Oficial

7Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de setembro de 2013 • No  166

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS – DLCA

AVISO DE LICIT AÇÃO DESERTA
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2013 DLCA/SEAD

Processo Administrativo nº AA.002.1.007935/13-20.

A Secretaria de Administração, através da Diretoria de Licitações e
Contratos Administrativos – DLCA torna público, para
conhecimento de todos os interessados, que na licitação,
modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO
GLOBAL, COM EXECUÇÃO INDIRETA, SOB O REGIME DE
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL conforme detalhado no edital,
objetivando a contratação de empresa especializada em construção
civil, para execução do projeto de construção da sala da cidadania
na cidade de Simões - PI, não houve comparecimento de licitante,
sendo considerada deserta.

RAIMUNDO RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E

CONTRATOSADMINISTRA TIV OS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2013 DLCA/SEAD

Processo Administrativo nº AA.002.1.007935/13-20.

A Secretaria de Administração, através da Diretoria de Licitações e
Contratos Administrativos – DLCA torna público, para
conhecimento de todos os interessados, que realizará licitação, na
modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO
GLOBAL, COM EXECUÇÃO INDIRETA, SOB O REGIME DE
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL conforme detalhado no edital,
objetivando a contratação de empresa especializada em construção
civil, para execução do projeto de construção da sala da cidadania
na cidade de Simões - PI. Abertura de Propostas: 18/09/2013, às
10:00 h. Local: Laboratório I da DLCA/SEAD, situado na Avenida
Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Centro Administrativo Bloco I, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. Os licitantes poderão ter acesso ao Edital
e Especificações Técnicas no site da Central de Licitações: http://
licitacao.administracao.pi.gov.br/index.php.

RAIMUNDO RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIV OS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Of.   1222

AVISO DE LICIT AÇÃO DESERTA
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2013 DLCA/SEAD

Processo Administrativo nº AA.002.1.007937/13-46.

A Secretaria de Administração, através da Diretoria de Licitações e
Contratos Administrativos – DLCA torna público, para conhecimento
de todos os interessados, que na licitação, modalidade TOMADA DE
PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, COM EXECUÇÃO

INDIRETA, SOB O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
conforme detalhado no edital, objetivando a contratação de empresa
especializada em construção civil, para execução do projeto de
construção da sala da cidadania na cidade de Anísio de Abreu -PI, não
houve comparecimento de licitante, sendo considerada deserta.

RAIMUNDO RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E

CONTRATOSADMINISTRA TIVOS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2013 DLCA/SEAD

Processo Administrativo nº AA.002.1.007937/13-46.

A Secretaria de Administração, através da Diretoria de Licitações e
Contratos Administrativos – DLCA torna público, para conhecimento
de todos os interessados, que realizará licitação, na modalidade

TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, COM
EXECUÇÃO INDIRETA, SOB O REGIME DE EMPREITADA POR
PREÇO GLOBAL conforme detalhado no edital, objetivando a
contratação de empresa especializada em construção civil, para
execução do projeto de construção da sala da cidadania na cidade de
Anísio de Abreu-PI. Abertura de Propostas: 19/09/2013, às 10:00 h.
Local: Laboratório I da DLCA/SEAD, situado na Avenida Pedro Freitas,
s/n, 2° andar, Centro Administrativo Bloco I, Bairro São Pedro, em
Teresina/PI. Os licitantes poderão ter acesso ao Edital e Especificações
Técnicas no site da Central de Licitações: http://
licitacao.administracao.pi.gov.br/index.php.

RAIMUNDO RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E

CONTRATOSADMINISTRA TIVOS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Of.   1224



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de setembro de 2013 • No  166

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 040/2013 – DLCA/SEAD
PROCESSO: AA.002.1.004134/13-49 DLCA/SEAD

OBJETO: Registro de Preços para instalação e estruturação do
Centro de treinamento, inovação e difusão de tecnologias da
ovinocapinocultura no município de Oeiras- PI.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/09/2013.
TIPO: menor preço, adjudicação por ITEM .
HORÁRIO: 09:00 h (horário de Brasília).
EDITAL : disponível no site licitacoes-e.com.br
INFORMAÇÕES: DLCA  – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. Telefone: (86)3216-1000 Email:
licitacao@sead.pi.gov.br

WALTER CARLOS LIMA
PREGOEIRO – DLCA/SEAD

LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIVOS

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Of.   1880

 

 

• A empresa detentora da expectativa do direito de contratar com a Administração Pública poderão ser 
convocadas de acordo com cada necessidade Administrativa, observada a demanda exigida e prazo 
para atendimento conforme exigências do Edital e Ata de Registro de Preços Geral, a qual fica 
recepcionada como neste extrato transcrita; 

• A liberação e conseqüente Contrato Administrativo ou instrumento congênere (AC) ficarão 
adstritos a indicação de dotação orçamentária para a conseqüente despesa em conformidade com o 
planejamento realizado pela Secretaria de Administração/SEAD/PI, depois de ouvido o órgão 
gerenciador para efeito de controle das quantidades licitadas e emissão das respectivas liberações, 
conforme seja cada caso; 

• A unidade requisitante fará a requisição (pedido) do objeto conforme a sua necessidade pontual, 
observando sempre as condições do Extrato Parcial, os itens e respectivas especificações, levando-se 
em consideração as quantidades definidas no Termo de Referência (TR) e demais disposições da Ata de 
Registro Geral; 

• Os preços registrados são os máximos admitidos, devendo a contratação ser procedida de 
pesquisa de preços no mercado, na forma prevista no art. 15, § 4º, da Lei 8.666/1993 e art. 12 do 
Decreto Estadual nº 11.319/2004. 

• A Ata de Registro Geral Nº XXXIII/2013 – DLCA/SEAD/PI integra este Extrato Parcial como se 
nele estivesse transcrita, produzindo todos os efeitos legais, vinculada que está ao Processo 
Administrativo Nº AA.002.1.002160/13-14 - DLCA/SEAD/PI. 

 
IDENTIFICAÇÃO E CONTATOS  DETENTORA DE PREÇOS REGISTRADOS 

 

DETENTORA SYSTEM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 

CNPJ 05.704.797/0001-21 

INSC. ESTADUAL 07.445.783/001-13 

CONTATO JOSÉ WILAME ARAÚJO RODRIGUES  (061) 3322-2222) 

ENDEREÇO SHS QD 06 CONJ A BL A SALA 201 ED. BRASIL XXI  

CIDADE BRASILIA – DF  ( CEP 70322-915) 

E-mail COMERCIAL@SYSTEMITS.COM 

 Of.   1228

 

 

EXTRATO PARCIAL DE REGISTRO GERAL Nº XXXIII /2013 – DLCA/SEAD/PI 
 
 

REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO AA.002.1.002160/13-14 - DLCA/SEAD/PI. 
 

 MODALIDADE: PREGÃO SOB FORMA ELETRÔNICO Nº. 019/2013 – DLCA/SEAD/PI 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO DE ARMAZENAMENTO DE DADOS 
COMPATIVEIS COM ATUAL PLATAFORMA DO ESTADO 
 
Pregoeira: Vera Lúcia de Lima Silva 
Data Adjudicação: 23/08/2013 
Homologação: 23/08/2013 
Órgão Participante: Agência de Tecnologia de Informação - ATI 
Diretoria Geral: Leda Lopes Galdino 
Autoridade Superior: Paulo Ivan da Silva Santos 
 

LOTE I –  Fornecimento de Solução de Armazenamento de Dados. 

 
EMPRESA VENCEDORA: SYSTEM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 

ITEM ESPECIFICAÇAO MARCA UND 

QTDE 
ANUAL 

ESTIMAD
A 

Valor Unit. 
R$ 

1.1 Armazenamento Tipo 1 CISCO UND 02 3.335.700,00 
1.2 Expansão Tipo 01 CISCO UND 25 185.850,00 
1.3 Expansão Tipo O2 CISCO UND 25 181.965,00 

 
LOTE 02– Assistência Técnica em Solução de Armazenamento de Dados da Marca NetApp da 

família FAS3100 

2.1 
Assistência Técnica em Solução 
de Armazenamento 

CISCO UND 02 322.500,00 

 
LOTE 03- Fornecimento de Solução de Computação Unificada 

3.1 
Chassis para servidores em 
lâmina 

CISCO UND 02 179.500,00 

3.2 Switches Topo de Rack CISCO UND 02 153.300,00 
3.3  Sistema(s) de Gerenciamento CISCO UND 01 35.500,00 
3.4 Servidor em lâmina (blade) CISCO UND 16 145.000,00 

 
LOTE 04 – Fornecimento de Solução de Computação Unificada 

4.1 Switch do tipo Chassis CISCO UND O4 1.792.527,07 

4.2 
Comutador 10 Gigabit Ethernet 
(switch ou fabric extender) 

CISCO UND 24 197.505,00 

4.3 
Comutador Gigabit Ethernet 
(switch ou fabric extender) 

CISCO UND 24 155.182,50 

4.4 Switch 10 Gigabit Ethernet CISCO UND 04 287.949,75 
 
OBSERVAÇÕES: 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS – DLCA



Diário Oficial

9Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de setembro de 2013 • No  166

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENT O
FASE DE HABILIT AÇÃO

CONCORRÊNCIA NACIONAL N.º 012/2013

PROCESSOS ADMINISTRA TIV OS Nº 0034309/2013;
003414/2013; 0034311/2013

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO
PIAUÍ-SEDUC-PI torna público o Resultado de Julgamento da Fase
de Habilitação da Concorrência Nacional nº 012/2013, referente aos
Serviços de Construção de Quadras Poliesportivas com Vestiário em
Unidades Escolares dos municípios de Demerval Lobão, Parnaíba e
em Regeneração/PI. EMPRESAS HABILITADAS: 01 - Santa Rosa Ltda;
02 – R. J Construções; 03 – Construtora Franquel Ltda; 04 – Stil
Construções Ltda; 05 – Construtora Padrão Ltda; 06 – SE Engenharia
Ltda; 08 – Apoio Construções Ltda; 09 – Construtora Monte Sinai.
EMPRESA INABILITADA: 07 – Aguiar e Albuquerque Construções.
Vistas dos processos aos interessados, na forma do art. 109, I, “a”, Lei
nº 8.666/93, na sala de reunião da Comissão de Licitação da SEDUC.

Teresina (PI), 30 de agosto de 2013.

                               José Guimarães Lima Neto
              Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO FINAL
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 001/2013

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO
PIAUÍ-SEDUC-PI torna público o Resultado Final da Concorrência
Nacional nº 001/2013, Processos Administrativos 0064984/2012,
0064992/2012, 0002851/2013, 0002853/2013, 0002854/2013, 0003505/2013,
0003523/2013, 0003527/2013, referente aos Serviços de Reforma nas
Escolas Estaduais nos municípios de Batalha, Piripiri, Picos, Miguel
Alves /PI. RECURSOS: Termo de Compromisso PAR Nº 8187/2013.
EMPRESAS VENCEDORAS:  Engetec - Eng. Tec. Ltda( Lote 01);
Construtora Mafran Ind. Com. Ltda. (Lote 02);  Construtora RGE Ltda
(Lote 03); SE Engenharia Ltda (Lotes  04 e 06); JS Neto Construções e
Serviços Ltda ((Lote 05); Construtora Caxé Ltda (Lote 07) Paulo Lopes
Const. Serv. Ind. Ltda (Lote 08).

Teresina (PI), 30 de agosto de 2013.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: AA.002.1.010207/13-06
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: 36.003.671/0001-53 – CONSULTRE – Consultoria e
Treinamento Ltda.
Objeto: Inscrição no curso de Gestão de Documentos Eletrônicos que
será realizado nos dias 12 e 13 de setembro em Brasília - DF, solicitado
através do Memorando Nº 222/2013/UMA de 22/08/2013.
Fundamentação Legal: Art. 25, inciso II c/c Art. 13, inciso VI da Lei nº
8666/93.
Valor: R$ 3.780,00 (três mil setecentos e oitenta mil reais).
Fonte de Recurso: BNDES
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí

Of.   2382

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE RESULTADO FINAL
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 002/2013

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO
PIAUÍ-SEDUC-PI torna público o Resultado Final da Concorrência
Nacional nº 002/2013, Processos Administrativos 0002855/2013;
0002856/2013; 0002858/2013; 0002859/2013; 0065323/2012; 0065325/
2012; 0065326/2012; 0065327/2012; 0065328/2012; 0064761/2012;
0065414/2012, referente aos Serviços de Reforma das Unidades
Escolares Raldir Calvacante Bastos, Dom Severino, Helvídio Nunes,
Professor Antonio Tarciso Pereira e Silva, Cristino Castelo Branco,
Felismino Freitas, Didácio Silva, Professor Pires de Castro, João
Clímaco de Almeida, Nair Gonçalves, Edgar Tito, localizadas no
município de Teresina/PI. RECURSOS: Termo de Compromisso PAR
Nº 8187/2013. EMPRESAS VENCEDORAS: Altos Engenharia Ltda
(Lote 01, Lote 10); Construtora Padrão Ltda (Lote 02, Lote 07);
Construtora Norma Ltda (Lote 03); Engetec – Eng. Tec. e Com. Ltda
(Lote 04); Expandir Engenharia Ltda (Lote 05); F&L Construtora Ltda
(Lote 06); Costa E Carvalho Ltda (Lote 08); C.P. Engenharia ltda (Lote
09, Lote 11).

Teresina (PI), 30 de agosto de 2013.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO FINAL
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 010/2013

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO
PIAUÍ-SEDUC-PI torna público o Resultado Final da Concorrência
Nacional nº 010/2013, Processos Administrativos 0017297/2013;
0005188/2013; 0015040/2013; 0063510/2012, referente aos Serviços de
Reforma e Ampliação de Unidades Escolares nos municípios de
Teresina, Bocaina, Parnaíba e Floriano/PI. RECURSOS: FUNDEB;
CONVÊNIO FEDERAL Nº 658375/2009-2013; TESOURO. EMPRESAS
VENCEDORAS: Construtora Vale do Mambré Ltda (Lote 01), J. S. Neto
Construções (Lote 02), Construtora Franquel Ltda (Lote 03),
Construtora R. Melo Ltda (Lote 04).

Teresina (PI), 30 de agosto de 2013.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO FINAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2013

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO
PIAUÍ-SEDUC-PI torna público o Resultado Final da Tomada de Preços
nº 010/2013, Processos Administrativos 0051827/2012; 0051832/2012;
001838/2012; 0051853/2012; 0061553/2012; 0064815/2012; 0002620/2013,
referente aos Serviços de Lote 01: Reforma da U. E. Professor Edgar
Tito, no município de Teresina/PI; Lote 02: Reforma da U. E. Professor
James Azevedo, no município de Teresina/PI; Lote 03: Construção na
U. E. Governador Freitas Neto, no município de Teresina/PI; Lote 04:
Reforma da U. E. Professor Didácio Silva, no município de Teresina/PI;
Lote 05: Reforma da U. E. Freitas Neto, no município de Teresina/PI;
Lote 06: Reforma da U. E. Adamir Leal, no município de Teresina/PI;
Lote 07: Reforma da Quadra Poliesportiva no CEMJA – Professora Mª
de Lourdes Rebelo, no município de Teresina/PI. RECURSOS: FUNDEB.
EMPRESAS VENCEDORAS: 01 – ERICA CONSTRUÇÕES LTDA (Lote
05); 02– F & L CONSTRUTORA LTDA (Lotes: 01, 02, 03, 04); 07-
LASTRO ENGENHARIA LTDA (Lote 07).

Teresina (PI), 30 de agosto de 2013.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of.   283



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de setembro de 2013 • No  166

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

PROC. ADMINISTRATIVO N° 0066.000.01520/2013-8
Rati ficação /Dispensa nº 42/2013
Contratado: SUPREGÁS COMERCIO VAREJISTA DE GÁS LTDA
CNPJ de nº 03.756.971/0001-54
Objeto: FORNECIMENT O DE 336 (TREZENTOS E TRINTA E SEIS)
BOTIJÕES DE GÁS DE COZINHA
Justificativa/Ratificação – Licitação Dispensável.
Fundamentação Legal: art. 24, inciso V, da Lei 8.666/93
Valor total anual previsto: R$ - 15.120,00
Fonte de Recurso: Próprio
Teresina 29 de agosto de 2013.
Publique-se.

ANTÔNIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
 Secretário da Fazenda

Of.   271

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSAO ESPECIAL DE LICIT ACAO - SEFAZ

Projeto de Modernização e Aperfeiçoamento da Gestão Fiscal do Estado
do Piauí. PRODAF/PI. RECURSO BID.

Resultado Final. CP 11/2013

A Secretaria de Estado da Fazenda, através da Comissão Especial de
Licitação - CEL, torna público o Resultado Final da CP Nº 11.2013,
referente à contratação de serviço de hotelaria para a realização da 21ª
Reunião da Comissão de Gestão Fazendária - COGEF, a qual teve como
vencedora a empresa LUXOR PIAUÍ HOTEL, CNPJ N° 04.024.831/0001-
54, no valor total de R$ 13.100,00.

Teresina (Pi), 28 de agosto de 2013.

Dalva Leal Soares Tourinho
Pregoeira CEL/SEFAZ

Visto:
Antônio Silvano Alencar de Almeida
Secretário da Fazenda

Of.   272

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCEDIMENTO: TOMADA DE PREÇO  nº 09/2013 – CPL/SESAPI.
OBJETO: CONCLUSÃO DA OBRA DE REFORMA DO HOSPITAL
LOCAL “MARIANO LUCAS DE SOUSA”, NO MUNICÍPIO DE
BURITI DOS LOPES - PIAUÍ. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :
170139-SESAPI; FONTE DE RECURSO: 100/TESOURO
ESTADUAL.  TIPO: Menor Preço, sob regime de empreitada por preço
global. DATA E HORÁRIO: 18/09/2013 às 9:00h. LOCAL: Sala de
Reunião CPL/SESAPI, Av. Pedro Freitas, s/n, Centro Administrativo –
Teresina – PI. INFORMAÇÕES: CPL/SESAPI, no mesmo endereço,
FONE: (86) 3216-3604 e-mail: cplsaude@saude.pi.gov.br

Publique-se:

ELAYNA DANTAS DA COSTA E SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL/SESAPI

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Teresina, 30 de agosto de 2013

Of.   2096

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
HOSPITAL JOÃO LUIZ DE MORAES

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATO Nº 013/2013

Assinatura em 06 de agosto de 2013

Publicado em 06/06/2013, no mural do Hospital, nos termos do art. 28,
Parágrafo Único da Constituição do Estado e no jornal Diário do
Estado.

O prazo para o fornecimento dos produtos e após a assinatura da
ordem de compra deste Hospital.
CONTRATADO: MARKO COMERCIO E SER VIÇOS LTDA. inscrita
no CNPJ sob o nº 12.173.530/0001-10, com sede e Fórum na cidade de
Teresina – Piauí, na Av. Homero Castelo Branco nº 1351 – Jóquei.

OBJETO: Aquisição Compra de Material Permanente.
VALOR ESTIMADO: No valor  R$ 845,31 (oitocentos e quarenta e
cinco mil reais e trinta e um centavos).

PROCESSO: 007/2013      MODALIDADE : PREGÃO PRESENCIAL

FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO  Nº  035/2013

ESPÉCIE: Extrato do Termo de Cooperação  nº 035/2013, celebrado entre
SEDUC e Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Colônia do
Piauí/PI.
PROCESSO ADMINISTRA TIVO Nº:  0027402/2013.
OBJETO: Assegurar assistência educacional às pessoas portadoras de
necessidades especiais, que será prestada pela APAE de Colônia do Piauí,
através da liberação de 03 (três) servidores a seguir relacionados, para
exercerem suas atividades na citada instituição:

Professor (a) Matrícula Regime
01) Francisca das Chagas Mendes Vieira Santos 278.420-3 20h
02) Francielma Soares da Silva 149.228-4 40h
03) Diana Ferreira Vieira 278.421-1 20h
VIGÊNCIA : de 1º janeiro de 2013 a 31 de dezembro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 21 de agosto  de  2013.
SIGNATÁRIO : Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura;
Francisco de Aguiar Sousa Filho – Presidente da APAE de Colônia do Piauí.

Of.   316

POLÍCIA  MILIT AR DO PAIUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

- PREGÃO ELETRONICO Nº 03/SSP/PI-2013 -
(ADESÃO como órgão participante – PMPI)

 - Extrato de Contrato nº 024/13-PMPI -

Processo Administrativo PMPI nº:  021.480/13-21 (09.ago.2013)
Modalidade: - Pregão Eletrônico nº 03/SSP/PI-2013;
Objeto: Aquisição de Material Bélico (Coletes Balísticos Nível II –
Ostensivo Masculinos/femininos – tamanhos: P, M, G GG e Extra G)
– Lote 04, para pronto emprego nas Unidades PMs que integram a
PMPI dentro do Estado do Piauí;
Contratada: Empresa RUBENS LOURENÇO BRANDALISE EIRELI –
EPP (RLB EQUIPAMENTOS – CNPJ nº 01.522.898/0001-20 – Curitiba/
PR;
Fundamentação legal: Lei Federal nº 8.666/93 e nº 10.520 (Pregão
Eletrônico) e suas alterações posteriores;
Fontes de Recursos: 00 e 12;
Informações: CPL/QCG/PMPI - Avenida Higino Cunha, nº 1750/sul –
Bairro Ilhotas - CEP: 64.014-220 - expediente: 08h00min às 12h30min -
Telefone p/contato (86) 8819-3691 – E-mails: cpl@pm.pi.gov.br e
cpl.pmpi.2009@hotmail.com

Of.   257



Diário Oficial

11Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de setembro de 2013 • No  166

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATO Nº 014/2013

Assinatura em 06 de agosto de 2013

Publicado em 06/06/2013, no mural do Hospital, nos termos do art. 28,
Parágrafo Único da Constituição do Estado e no jornal Diário do Estado.

O prazo para o fornecimento dos produtos e após a assinatura da ordem
de compra deste Hospital.
CONTRATADO: RECICLE EXPRESS INDÚSTRIA E COMERCIO
LTDA.,  inscrita no CNPJ sob o nº 07.969885/0001-80, com sede e Fórum
na cidade de Teresina  – Piauí, na Rua Pires de Castro nº 552/1 centro –
Teresina  – Piauí

OBJETO: Aquisição Compra de Material Permanente.
VALOR ESTIMADO: No valor  R$ 12.378,15 (doze mil e trezentos e
setenta e oito reais e quinze centavos).

PROCESSO: 007/2013      MODALIDADE : PREGÃO PRESENCIAL

FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATO Nº 015/2013

Assinatura em 06 de agosto de 2013

Publicado em 06/06/2013, no mural do Hospital, nos termos do art. 28,
Parágrafo Único da Constituição do Estado e no jornal Diário do Estado.

O prazo para o fornecimento dos produtos e após a assinatura da ordem
de compra deste Hospital.
CONTRATADO: MICROSERV COM. E SERVIÇOS LTDA .,  inscrita no
CNPJ sob o nº 73.852.873/0002-87, com sede e Fórum na cidade de Teresina
– Piauí, na Rua Barbosa  nº 582 centro – Teresina  – Piauí.

OBJETO: Aquisição Compra de Material Permanente.
VALOR ESTIMADO: No valor  R$ 13.191,10 (treze mil e cento e noventa
e um reais e dez centavos).

PROCESSO: 007/2013      MODALIDADE : PREGÃO PRESENCIAL

FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93

Of.   057

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE LICIT AÇÃO

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL, Nº 004/2013.
Tipo: MENOR PREÇO.
Data e horário da sessão de abertura: 17/09/2013 às 09:00 (nove horas).
Local: Auditório do HEMOPI, situada a rua 1º de maio, nº 235, 3º andar
Centro/sul, Teresina – PI.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOGISTICA  E
TRANSPORTE.
Informações: rua 1º de maio, nº 235, 1º andar, Teresina - PI, Fone/Fax:3221-
8619/8320.

Walber Coelho de Almeida Rodrigues
Coordenador da CPL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE LICIT AÇÃO

Modalidade: TOMADA DE PREÇO, Nº 001/2013/HEMOPI.
Tipo: MENOR PREÇO.
Data e horário da sessão de abertura: 17/09/2013 às 11:00 (onze horas).
Local: Auditório do HEMOPI, situada a rua 1º de maio, nº 235, 3º andar
Centro/sul, Teresina – PI.
Objeto: AQUISIÇÃO DE DE SOFTWARE PARA GERENCIAMENT O
DO CICLO DO SANGUE.
Informações: rua 1º de maio, nº 235, 1º andar, Teresina - PI, Fone/
Fax:3221-8619/8320.

Walber Coelho de Almeida Rodrigues
Coordenador da CPL

Of.   317

PROCURADORIA  GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO PROCURADOR GERAL

Extrato de publicação - Justificativa de Dispensabilidade
Dispensa de Licitação nº 21/2013 - Ref. Proc. nº PGE/2013107583-0
Ordem de Serviço, segundo orçamento prévio.
Partes: Procuradoria Geral do Estado e F & R Extintores (Razão Social:
F. P. Ricarte Pinho ME e CNPJ nº 07.827.473/0001-06).
Objeto: Recarga dos extintores desta PGE
Fundamento legal: art. 24, II da Lei nº 8.666/93
Valor Contratado: R$ 658,00 (seiscentos e cinqüenta e oito reais), em 1
(uma) parcela.
Data da assinatura: 30/08/2013
Vigência: Entrega imediata, com garantia do objeto contratado,
segundo orçamento prévio.
Foonte de recursos: Dotação Orçamentaria da PGE

Extrato de publicação - Justificativa de Dispensabilidade
Dispensa de Licitação nº 22/2013 - Ref. Proc. nº PGE/2013117958-0
Ordem de Fornecimento, segundo orçamento prévio.
Partes: Procuradoria Geral do Estado e Digitalsec Tecnologia Ltda ME
(CNPJ nº 12210252/0001-24).
Objeto: Aquisição de catraca eletrônica, com a respectiva instalação
do produto.
Fundamento legal: art. 24, II da Lei nº 8.666/93
Valor Contratado: R$ 7.214,00 (sete mil duzentos e quatorze reais), em
1 (uma) parcela.
Data da assinatura: 30/08/2013
Vigência: Entrega imediata, com garantia do objeto contratado,
segundo orçamento prévio.
Foonte de recursos: Dotação Orçamentaria da PGE

Extrato de publicação – Adesão ao SRP da SEAD/PI
Ref. Proc. nº PGE/2013061570-0
Ordem de Fornecimento
Partes: Procuradoria Geral do Estado e Port Distribuidora de Informatica
e Papelaria Ltda (CNPJ nº 08.228.010/0002-71)
Objeto: Aquisição de papel A4 alcalino branco 210 x 297 mm, resma
com 500 fls, 75g/m², em embalagem revestida externamente com
polipropileno biorenta (bopp), resistente a umidade, marca chamex.
Fundamentação legal: art. 8º do Decreto Federal nº 3.931/2001c/c art.
24 do Decreto Estadual nº 11.319/2004
Liberação nº 995/2013-DLCA/SEAD/PII- Pregão nº 12/2012- Ata de
Registro de Preços nº VII/2012
Valor total: R$ 23.760,00 (vinte e três mil setecentos e sessenta reais)
Data da assinatura: 30/08/2013
Vigência: condicionada a satisfação do objeto
Fonte de recursos: Dotação Orçamentária da PGE

Of.   793

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2013

Nº DO CONTRATO:  004/2013
Nº DO PROCESSO ADMINISTRA TIVO: 283/2013
LICIT AÇÃO: Pregão Presencial nº 003/2012 – UESPI/PI/CEL/SEAD –
Liberação nº 0669/2013 – DLCA/SEAD/PI
OBJETO: Prestação de serviços de locação de veículo.
CONTRATADA:  ARAÚJO E ARAÚJO EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP
CONTRATANTE : COMPANHIA  METROPOLITANA DE
TRANSPORTES PÚBLICOS – CMTP
VALOR: R$ 59.400,00 (cinqüenta e nove mil e quatrocentos reais)
ASSINAM: MARCOS TAVARES SILVA (Diretor Presidente da Companhia
Metropolitana de Transportes Públicos) e JOSÉ VALDO LEITE DE
ARAÚJO (da empresa ARAÚJO E ARAÚJO EMPREENDIMENTOS LTDA
- EPP)
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de julho de 2013

Of.   222

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO PIAUÍ - SESAPI

CENTRO DE HEMA TOLOGIA  E HEMOTERAPIA  DO PIAUÍ

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMPANHIA  METROPOLIT ANA DE TRANSPORTES PÚBLICOS



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de setembro de 2013 • No  166

�������������	
��������
���
����
���	
������	
�����������
��������	�


���
��
�������

��
�
��
��
����

�����		�����
�
	
��

�����������������
�
���
����������	�
	 ���������! �����
��
����
���
��
��
�� ��������� 	 ��
��
�
���� 	 �������� 	 ��	
�
���	�	�����
�
���
��
��������"�		���#�$��������%���	���	&�

��
��

��� ��������� 	 �� 	 ������� 	 � �!��!��"# 	 � 	���"�		��� #�$�
�������%���	���	&�

�'��	$��!��	��	%&	��	�' �! 	��	()%*#	� �	
!��+ �	��	�",���"�	�-!�+�#	�".���	/�0#	� 	���+ 	��	1 �!��! �
"�������
�����������!�	23#	�
#	��	���	�3	2�*)&	��	%45)45())*�	
	
���
(�
�� �6�����! 	
�7��� 	��	8��9�	��! # 	 ��$�����!��!� 	��	
�����
�
��
������		
��
����	((5):()%*

�"����!)�	���
��5���5�����
�

Of.   615

  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

EXTRATO DO 7º
 TERMO ADITIV O AO

CONTRATO Nº 143/2009

Contratante: Instituto de Assistência e Previdência do Estado do
Piauí – IAPEP
Contratado: SERVISAN LTDA
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA REPACTUAÇÃO – Acordam os
pactuantes pela repactuação do contrato 143/2009, referente à
prestação de serviços de limpeza e conservação (com fornecimento
de materiais e equipamentos) nas dependências do prédio do IAPEP
em Teresina-PI- consoante parecer da Controladoria Geral do Estado
Nº 105/2013 e da Procuradoria Jurídica deste Instituto, conforme
Processo nº AA.040.1.008423/13-90.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR – O valor mensal dos serviços
contratados anteriormente estipulado em R$ 23.789,88 (vinte e três
mil, setecentos e oitenta e nove reais e oitenta e oito centavos,
conforme cláusula segunda do sexto termo aditivo fica alterada
para R$ 28.757,86 (vinte e oito mil, setecentos e cinquenta e sete
reais e oitenta e seis centavos), tendo efeitos financeiros a partir
de 01/01/2013. Os recursos para pagamento serão próprios do IAPEP
provenientes da UG 21201, Atividade 2112, Rubrica 339037, Fonte
de Recursos).
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO – Ficam
RATIFICADAS as demais cláusulas e condições firmadas entre as
partes no contrato de origem e demais termos aditivos.
CLÁUSULA QUARTA – DO FORO – Fica eleito o foro da comarca
de Teresina, Capital do Estado do Piauí, para dirimir as questões
oriundas do presente termo aditivo.
CLÁUSULA QUINTA – por estarem justas e acordadas, as partes
firmam o presente Termo Aditivo, em 3 vias de igual teor e forma
para um só efeito.
Data da Assinatura: 21 de agosto de 2013.
Signatários: Flávio Rodrigues Nogueira pelo Instituto de
Assistência e Previdência do Estado do Piauí - IAPEP e Marcelo de
Carvalho Veras Fortes pela SERVI-SAN Ltda.

Of.   2644

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 009 /2013

         O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI, torna público, para
conhecimento dos interessados, o resultado final da Tomada de Preços
supra epigrafada, cujo resultado é o seguinte: 1º. lugar: CM
CONSTRUÇÕES LTDA, valor da proposta: R$ 172.042,92 (cento e setenta
e dois mil, quarenta e dois reais e noventa e dois centavos). A Ata final
pertinente ao certame em tela encontra-se à disposição dos interessados
para consulta e cópias.

Teresina, 30 de agosto de 2013.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 016 /2013

         O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI, torna público, para
conhecimento dos interessados, o resultado final da Tomada de Preços
supra epigrafada, cujo resultado é o seguinte: 1º. lugar: VARÃO
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, valor da proposta: R$ 1.171.820,95
(um milhão, cento e setenta e um mil, oitocentos e vinte reais e noventa e
cinco centavos). A Ata final pertinente ao certame em tela encontra-se à
disposição dos interessados para consulta e cópias.

Teresina, 30 de agosto de 2013.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Of.   122

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL

## ATO AVISO DE LICITAÇÃO
##TEX TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2013 – REPETIÇÃO -ADH/PI.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. AA.118.1. 000116/13 – ADH/PI.
OBJETO: contratação de empresa(s) especializada de engenharia para
execução dos serviços de sinalização vertical e horizontal do sistema
viário no  Residencial  Jacinta Andrade, em Teresina-PI.
REGIME: Empreitada por preço unitário.
TIPO: Menor preço.
DATA DA SESSÃO: 08/10/2013.
HORÁRIO: 08:30 horas. (horário local).
LOCAL:Sala da CPL da Agência de Desenvolvimento Habitacional do
Piauí – ADH/PI, 5º andar   - edifício sede, na Avenida José dos Santos e
Silva, 1155, Centro, em Teresina/PI.
Fone 86 3223 5261 –  Fax: (86)3221-1980

##ASS Vívian de Sousa Batista
###CARGO Presidente da CPL

Publique-se.

Gilberto Gomes Medeiros
Diretor Geral

##ATO AVISO DE LICITAÇÃO
##TEX  CONCORRÊNCIA Nº 004/2013 – REPETIÇÃO -ADH/PI
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. AA.118.1. 000190/13-12 – ADH/PI.
OBJETO: contratação de empresa(s) de engenharia para  execução das
obras e serviços do Sistema de Esgotamento Sanitário do Residencial
Jacinta, em Teresina-PI.
REGIME: Empreitada por preço unitário.
TIPO: Menor preço, adjudicação por Lote.
DATA DA SESSÃO:10/10/2013.
HORÁRIO: 08:30 horas. (horário local).
LOCAL: Sala da CPL da Agência de Desenvolvimento Habitacional do
Piauí – ADH/PI, 5º andar  - edifício sede, na Avenida José dos Santos e
Silva, 1155, Centro, em Teresina/PI.
Fone 86 3223 5261  – Fax: (86)3221-1980

##ASS Vívian de Sousa Batista
###CARGO Presidente da CPL

Publique-se.

Gilberto Gomes Medeiros
Diretor Geral

Of.   665



Diário Oficial

13Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de setembro de 2013 • No  166

PREFEITURA MUNICIPAL DE WALL  FERRAZ – PI

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 032/2013

Processo Administrativo n.º 082/2013. OBJETO: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de construção de ginásio
poliesportivo no Município de Wall Ferraz - PI. CONDIÇÕES DE
PARTICIPAÇÃO: Empresas especializadas em construção civil,
individualmente, e devidamente cadastradas em órgão da Administração
Pública ou que apresentarem a documentação exigida no Edital, observada
à necessária qualificação e que atendam às condições deste Edital. LOCAL
E DATA DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA:
Sala da Comissão Permanente de Licitação, Praça da Liberdade, nº 257–
Centro – Wall Ferraz, Estado do Piauí, às 08:00 (oito) horas do dia 17 de
setembro de 2013. OBSERVAÇÃO: O Edital e seus elementos constitutivos
encontram-se à disposição dos interessados no endereço acima descrito,
e poderá ser adquirido mediante o recolhimento à PREFEITURA
MUNICIPAL DE WALL FERRAZ da importância de R$ 120,00 (Cento e
vinte reais), Conta Movimento da Prefeitura: Agência: 3963-2, Conta
Corrente n.º 6275-8, em dias úteis, no horário das 08:00 (oito) às 13:00
(treze) horas.

Wall Ferraz (PI), 30 de agosto de 2013

MANOEL MESSIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

P.P.  15898

O U T R O S

ANTONIO GONÇALVES DE HOLANDA E JOSE LOURENÇO NETO,
torna  publico que requereu junto à  SEMAR- Secretaria de  Meio Ambiente
e dos Recursos Hidricos, os pedidos de Declaração de Baixo Impacto
Ambiental e Cadastro de Usuário de Recursos Hidricos para dois poços
tubular  a serem perfurados nas localidades- 1-Chapada dos Paus Darcos
e 2-Carnaiba respectivamente municipio de Inhuma coordenadas
geográficas poço 1-06° 40’ 47,9’’ S e 41° 39’19,4’’W 2- 06° 43’ 45’’ S e 41°
43’23,5’’W a reservar 2.737m³/h  por ano Bacia Parnaiba, Sub Bacia-Poti,
para consumo humano e animal.

P.P.  15898

EDITAL DE DESMEMBRAMENTO
A Bacharela Lysia Bucar Lopes de Sousa, Oficial do Registro de Imóveis
da 3ª Circunscrição, desta Capital, etc. Faz saber a todos os interessados
que PEDRO CÍCERO DE SOUSA, brasileiro, casado, comerciante, portador
da CI/RG n° 72.515-SSP/PI, CPF/MF n° 011.345.153-91, residente e
domiciliado na Ra Riachuelo, n° 422, Bairro Matinha, nesta cidade,
representado por seu procurador, Miguel Avelar de Castro Monteiro,
brasileiro, casado, empresário, portador da CI/RG n° 2433782-SSP/PI, CPF/
MF n° 232.150.463-34, residente e domiciliada na Rua José Omatti, n° 3013,
Bairro Ilhotas, conforme procuração pública lavrada nas Notas do Tabelião
do 6° Ofício desta Cidade, em 15/03/2011, no livro n° 617,fl.42, 2° translado
de 18/07/2013, arquivado, depositou neste Serviço Registral, os
documentos necessários exigidos pelo artigo 18 da Lei Federal n° 6.766,
de 19 de dezembro de 1979, para o registro de um Desmembramento
Urbano, situado no Loteamento Recanto dos Pássaros, Bairro Bom
Princípio, Zona Sudeste da Cidade, com acesso pela Avenida Professor
Camilo Filho – antiga Estrada Teresina-Usina Santana, limitando-se frente
com a série sul da Rua Sem Denominação do Loteamento Recanto dos
Pássaros;fundo limitando-se com série norte da Rua Sem Denominação
do Loteamento Recanto dos Pássaros;flanco direito com o lote 17 do
Assentamento Recanto dos Pássaros da Prefeitura Municipal de Teresina
e flanco esquerdo limitando-se com o lote 01 da Tico Imobiliária Ltda.,
com área de 70.053,12m² e perímetro de 1.291,50 metros, remembrado dos
lotes de n°s 03,05,07,09,11,13 e 15. Todos do Loteamento Recanto dos
Pássaros devidamente registrado sob matrícula n° 118.688, à ficha 01, do
livro 02, do Cartório do 2° Ofício desta Cidade. Destina-se a uma zona
residencial e foi aprovado em 19/11/2012, pela Prefeitura Municipal de
Teresina/PI, através da S.D.U Sudeste/PMT, devidamente registrado no
CREA-PI conforme ART sob n° 00019051404955014617, arquivados em
processo próprio. E para que chegue ao conhecimento de todos expediu-
se este edital que será publicado por três dias consecutivos no jornal
local e Diário, podendo o registro ser impugnado no prazo de quinze (15)
dias, contados da data da última publicação, tudo nos termos do artigo 19
da citada Lei Federal n° 6.766/79. Teresina,26 de agosto de 2013.

P.P.  15887
3-2

A Sra. Antônia Abreu de Sousa torna público que requereu à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, as Licenças Prévia, de
Instalação e de Operação para um Lava a jato de veículos automotores no
município de Barro Duro - Piauí.

P.P.  15892

EDITAL

THIAGO LUIZ OLIVIERI, CPF: 046.196.369-83, torna público que requereu
à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMAR, as Licenças
Prévia, de Instalação, de Operação e as Outorgas Preventiva e de Usocom
vistas a reservar determinado volume outorgável, para: 9.855m3/ano.
Empreendimento: Poço Tubular. Denominação da fonte: Fazenda Patis, zona
rural do município de Cristino Castro, Piauí.  Localização geográfica: 589432 E
&9016373 N; Localização hidrográfica: Bacia: Parnaíba; Sub-bacia: rio Gurguéia;
Volume requerido (m3/ano): 9.855; Finalidade do uso da água: Consumo humano.

P.P.  15893

NOTIFICAÇÃO

NOTIFICADOS:  MARCUS AURÉLIO LIMA  DA SILVA, com endereço
na Quadra M Casa 09, Residencial Mário Covas Teresina-PI e
RAIMUNDO NONA TO DA SILVA , CPF: 227.829.903-49 e RG 549734/
PI, com endereço na Quadra 54 Casa 08 Parque Piauí e Morada Nova II
Quadra 19 Bloco 07 aptº. 203, Teresina-PI. Pelo presente instrumento
particular e na melhor forma admitida em direito, a empresa MECÂNICA
NA HORA LTDA – ME, ora NOTIFICANTE, vem formalmente e
respeitosamente NOTIFICAR vossas senhorias, sobre os seguintes
fatos a seguir: Os notificados Marcus Aurélio e Raimundo Nonato
trouxe o veículo FOCUS de cor preto PLACA: LVV-6299/PI no dia 14/
03/2011 para a realização de serviço de funilaria, pintura e suspensão
conforme ordem de serviço nº 66/03/2011 e orçamentos nº 2184 e 2185.
Ocorre que os notificados não vieram pegar o veículo que se encontra
na oficina desde 14/03/2011, ou seja, mais de 02 anos e nem quitaram a
dívida. A empresa, já tentou várias vezes contato com os notificados,
mas nunca obteve êxito. Desta forma, conforme o exposto requer que
os notificados pague o débito restante atualizado de juros incluindo
as despesas com a guarda do bem e retire o veículo da oficina no prazo
de 30 dias. Caso não sejam cumpridas no prazo acima as obrigações
faltantes, este será entregue em juízo para que seja dada a destinação
nos termos da lei. Deixamos a total disposição os nossos telefones
(86) 3222-0463 ou 3222-0484 e endereço: Rua 13 de maio, nº 988 Centro/
Norte Teresina-PI, para uma solução amigável.

P.P.  15894

s torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Licença de Operação, para Comércio a Varejo de
Combustível e Lubrificante para Veículos em Francisco Santos - PI.
Foi determinado estudo de impacto ambiental.

P.P.  15895

EDITAL

A Prefeitura Municipal de Piripiri, CNPJ nº 06553861/0001-83,
situada a Av. 04 de Julho, 280, torna público que requereu junto a
SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
NATURAIS – SEMAR, Licença Prévia - LP, Licença de Instalação - LI,
Desmate e Licença de Operação - LO, para o Loteamento Campo das
Palmas, localizado na zona urbana do município.

P.P.  15896



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 2 de setembro de 2013 • No  166

ATA DA PRIMEIRA  REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA  DO ANO DE 2013
DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA  COMPANHIA
ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCESSAMENTO DE
EXPORTAÇÃO DE PARNAIBA-PI/SA  – ZPE PARNAIBA

CNPJ/MF 13.031.118/0001-29

1. DATA HORA E LOCAL:
Em 25/07/2013, às 11:00h, no Escritório Teresina, localizada na Avenida
João XXIII, nº 1316, SALA 44, Prédio do DNIT, Bairro Noivos, Teresina –
PI, Capital do Estado do Piauí.

2. PRESENÇA:
Todos os membros efetivos do Conselho de Administração.

3. ORDEM DO DIA:
Deliberar sobre: I) A substituição do Diretor Administrativo/Financeiro
da Companhia Administradora da Zona de Processamento e Exportação
de Parnaíba/SA.

4. DELIBERAÇÕES:
Após a leitura da Ordem do dia, o Presidente deu início aos trabalhos da
primeira reunião extraordinária  do Conselho de Administração da ZPE
PARNAÍBA no ano de 2013.(I) O Sr. Presidente fez considerações acerca
da mudança do escritório Administrativo da ZPE para sua Sede definitiva,
na cidade de Parnaíba, uma vez que a primeira etapa da Obra já está em
fase de conclusão, com inauguração prevista para o segundo semestre
com a presença do Governador do Estado e autoridades. Continuando, ao
iniciar a pauta constante da Ordem do Dia, o Presidente ponderou que há a
necessidade de uma maior aproximação da Diretoria Administrativa/Financeira
da nova sede, e por esta razão avaliou que o Diretor Administrativo/Financeiro
seja um profissional residente em Parnaíba e que também tenha reconhecida
competência para assumir o cargo. Após as devidas considerações, e citando
que de acordo com o Art. 12 do Estatuto Social da ZPE de Parnaíba, é de
competência do Conselho de Administração eleger ou destituir, a qualquer
tempo, os Diretores da Companhia Administradora, e após ter dado ciência e
receber a aquiescência dos sócios, resolve propor a substituição do atual
Diretor Administrativo/Financeiro Marcio Antônio Ferreira Gomes, brasileiro,
Casado, administrador, CPF 373.209.123-68, ID 727683,  Residente e Domiciliado
a Avenida Marechal Castelo Branco 800, apto 401, Ilhotas pelo Advogado
Sebastião Fortunato Araújo, brasileiro, casado em regime de comunhão parcial
de bens, Advogado, CPF 798.184.473-87 e Identidade 5466 OAB/PI residente e
domiciliado na rua “A”, casa 783, bairro Boa Esperança, Parnaíba PI, atual
Assessor Jurídico da Companhia Administradora. Após fazer um apanhado da
trajetória profissional do indicado, o Sr. Presidente pôs em votação e facultou
a palavra. Após as manifestações, a indicação do novo nome foi votada e
aprovada, ficando a Diretoria da Companhia Administradoraautorizada a
providenciar os procedimentos para formalização e posse do novo diretor.

CONCLUSÃO DOS TRABALHOS
Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, em 05 (Cinco) vias,
que, após lida e achada conforme, é assinada por todos os conselheiros.

Teresina, 25 de Julho de 2013.
_____________________________________

Mir ocles Campos Veras Neto
Presidente do Conselho de Administração

________________________________________
Manuel Arr ey Oliver

Membro do Conselho de Administração
________________________________________

Luiz Gonzaga Paes Landim
Membro do Conselho de Administração

Of.   070

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
PROCEDIMENTO SELETIVO SIMPLIFICADO

AVISO DE EDITAL Nº 004/2013
RE-RATIFICAÇÃO

O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de Estado da
Saúde torna público que foram prorrogadas, pelo período de 02 a 04 de
agosto de 2013, inscrição para participação em Procedimento Seletivo
Simplificado, objetivando a contratação por tempo determinado de
profissionais para ocupar a função de Geólogo do PROSAR/PI, com vistas
ao atendimento de necessidade urgente de interesse público, tudo
amparado pelo disposto no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal de
1988 e nos termos da Lei Estadual nº 5.309, de 17 de julho de 2003, alterada
pelas Leis Estaduais nº 5.866, de 13 de julho de 2009 e 6.296, de 07 de
janeiro de 2013, com subsídios analógicos constantes do disposto no art.
2º, inciso VI, letra “i”, da Lei Federal nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993.

FUNÇÃO Nº DE VAGAS Nº DE VAGAS RESERVA TÉCNICA
Geólogo 01 03

Cópia integral do Edital poderá ser obtida pelos interessados na Comissão
Especial de Procedimento Seletivo, localizada na sede do PROSAR/PI,
situada na Rua 24 de janeiro, nº 124, bairro Centro, 3º andar, Sala 301, em
Teresina(PI), no horário das 09:00h às 12:00h.

Teresina(PI), 29 de agosto de 2013.

Ernani de Paiva Maia
Secretário de Estado da Saúde

Of.   2098

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
DIPES- DIRETORIA DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE

RESULTADO FINAL
PROCEDIMENTO SELETIVO SIMPLIFICADO

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

A Comissão Especial de Processo Seletivo Simplificado comunica
o resultado final do Procedimento Seletivo Simplificado destinado à
contratação temporária de profissional especializado, para o cargo de
assistente social, tendo em vista a rescisão de contrato do servidor Salathyel
Pereira da Costa, que exercia a referida função, e em entendimento de
necessidade de interesse público do Estado, para compor a equipe do
Programa de Saúde e saneamento Básico para área Rural do Estado do
Piauí PROSAR/PI, qual seja, 1 vaga para Gerencia operacional de Picos,
sendo aprovado a Sra. Maria da Guia de Moura Santos.

A candidata aprovada deve comparecer à sede da DIPES, localizado
na Rua 24 de janeiro, n°124, bairro centro, 3º andar, ED. Teresa Cristina, em
Teresina-PI, para os procedimentos de contratação imediata.

    Teresina, 08 de agosto de 2013.

Marcos Aurélio Oliveira Tourinho
Presidente da Comissão Especial de Procedimento Seletivo Simplificado

Of.   2099

RESULTADO FINAL
PROCEDIMENTO SELETIVO SIMPLIFICADO

CARGO: ENGENHEIRO CIVIL

A Comissão Especial de Processo Seletivo Simplificado comunica
o resultado final do Procedimento Seletivo Simplificado destinado à
contratação temporária de profissional especializado, para o cargo de
engenheiro civil, tendo em vista a rescisão de contrato do servidor
Marciano Rufino Portela Leal, que exercia a referida função, e em
entendimento de necessidade de interesse público do Estado, para compor
a equipe do Programa de Saúde e saneamento Básico para área Rural do
Estado do Piauí PROSAR/PI, qual seja, 1 vaga para Gerencia operacional
de Picos, sendo aprovado a Sr. Antonio Pereira Lopes Junior.

A candidato aprovado deve comparecer à sede da DIPES,
localizado na Rua 24 de janeiro, n°124, bairro centro, 3º andar, ED. Teresa
Cristina, em Teresina-PI, para os procedimentos de contratação imediata.

Teresina, 21 de agosto de 2013.

Marcos Aurélio Oliveira Tourinho

Presidente da Comissão Especial de Procedimento Seletivo Simplificado

Of.   2100 P.P.  15897


